
１．概況

２．受　注 ･ 出　荷　実　績
（金額単位：百万円)

月･期別 １２月 前年同月 ４月～１２月 前年同期 １月～１２月 前年同期

機　種　別 比増減率(%) 累　　計 比増減率(%) 累　　計 比増減率(%)

153,463 -14.1 1,181,756 -6.6 1,664,199 -6.7

99,543 -22.0 821,996 -1.2 1,120,838 -0.5

34,339 -6.3 264,051 -7.8 370,892 -9.8

65,204 -28.4 557,945 2.3 749,946 4.9

51,246 6.3 334,976 -17.7 510,362 -17.9

15,512 -4.6 115,210 -27.8 186,912 -21.6

32,335 14.3 190,590 -14.4 285,096 -17.5

(ルーター・ＬＡＮスイッチ等） 3,399 -6.9 29,176 18.1 38,354 1.4

2,674 -1.8 24,784 -6.8 32,999 -8.6

（注）１．ＣＩＡＪ自主統計に基づく

通 信 機 器

端 末 機 器

有 線 端 末 機 器

３．受　注 ･ 出　荷　推　移

無 線 ネ ッ ト ワ ー ク 関 連 機 器

そ の 他 ネ ッ ト ワ ー ク 関 連 機 器

通 信 機 器 用 部 品

　　【２０１５年１２月】

移 動 体 端 末 機 器

ネ ッ ト ワ ー ク 関 連 機 器

有 線 ネ ッ ト ワ ー ク 関 連 機 器

　当月の通信機器[国内]の受注・出荷は1,535億円となり、前年同月比では14.1％減と下
回った。
　有線端末機器は、インターホン（同比29.6％減）やファクシミリ（同比7.7％減）が同比
を下回ったことから、全体では343億円（同比6.3％減）となった。
　移動体端末機器は、652億円（同比28.4％減）となったが、年度累計では前年同期比プラ
スが継続している。なお、2015年暦年では9年ぶりに前年同期比プラスとなった。
　有線ネットワーク関連機器は、局用電子交換機（同比22.5％減）やPON･MC（同比34.4％
減）が同比を下回ったことにより、全体では155億円（同比4.6％減）となったが、9か月ぶ
りで同比2ケタ％のマイナスから1ケタ％のマイナスになっている。
　無線ネットワーク関連機器では、固定通信装置（50.5％増）と基地局通信装置（1.3％
増）とも同比を上回ったことから、全体では323億円（同比14.3％増）と2か月連続でプラス
を継続している。
　その他ネットワーク関連機器は、ルーター（24.1％増）とLANスイッチ･ハブ（17.3％減）
から、全体では34億円（同比6.9％減)となっている。
　通信機器用部品は、27億円（同比1.8％減）で、2か月連続の同比マイナスとなった。

-100

-50

0

50

100

150

200

0

500

1000

1500

2000

2500

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

2014年 2015年

通信機器用部品

その他ﾈｯﾄﾜｰｸ

関連機器

無線ﾈｯﾄﾜｰｸ機器

有線ﾈｯﾄﾜｰｸ機器

移動体端末機器

有線端末機器

端末機器

ネットワーク

関連機器

通信機器

前年同月比

金 額

前年同月比増減率：％単位：億円


